......................................................................................... 

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos), por mês, do mês 
de abril do ano-calendário de 2015 até dezembro do ano-calendário de 2019; e 

j) R$ 2.244,41 (dois mil duzentos e quarenta e quatro reais e quarenta e um centavos ) 

por mês, a partir do mês de janeiro do ano-calendário de 2020; 

.................................................................................” (NR) 

“Art. 12-A. Os rendimentos recebidos acumuladamente e submetidos à incidência do

[...]

........................................................................................... 

III- .............................................................................. 
............................................................................................ 

i) R$ 189,59 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), a partir do mês 
de abril do ano-calendário de 2015 e até o mês de dezembro do ano-calendário de 2019; e 

j) R$ 223,48 (duzentos e vinte e três reais e quarenta e oito centavos), a partir do mês 

de janeiro do ano-calendário de 2020; 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L7713.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L7713.htm#art6xv.i..
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L7713.htm#art12a...

[...]

.......................................................................................... 

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos), por mês, a partir 

do mês de abril do ano-calendário de 2015 até o mês de dezembro de 2019; e 

j) R$ 2.244,41 (dois mil duzentos e quarenta e quatro reais e quarenta e um centavos) 
por mês, a partir do mês de janeiro do ano-calendário de 2020; 

...............................................................................” (NR) 

“Art.8º .........................................................................

[...]

.......................................................................................... 

b)  ............................................................................... 
............................................................................................ 

10. R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), para 

os anos-calendário de 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019; e 

11. R$ 4.198,30 (quatro mil e cento e noventa e oito reais e trinta centavos), a partir do 

ano-calendário de 2020; 

c)  .............................................................................. 
........................................................................................... 

9. R$ 2.275,08 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e oito centavos) para os anos-
calendário de 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019; e 

10. R$ 2.681,86 (dois mil seiscentos e oitenta e um reais e oitenta e seis centavos) a 

partir do ano-calendário de 2020; 

.......................................................................................... 

j) (VETADO). 
..................................................................................” (NR) 

“Art. 10  ...................................................................... 

........................................................................................... 

IX - R$ 16.754,34 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e quatro 

centavos) para os anos-calendário de 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019; e 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9250.htm#art4vi.i..
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9250.htm#art4vi.i..
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9250.htm#art8iib10..